（一）融资租赁业务；（二）转让和受让融资租赁

资产；（三）固定收益类证券投资业务；（四）接

受承租人的租赁保证金；（五）吸收非银行股东 3

个月以上（含）定期存款；（六）同业拆借；（七）

向金融机构借款；（八）境外借款；（九）租赁物

变卖及处理业务；（十）经济咨询；（十一）银监

会批准的其他业务。

2、一致行动人持股 5%以上的银行、信托公司、证券公司、保险公司等其他金融机

构的情况

截至本核查意见出具之日，一致行动人刘志坚不存在持股 5%以上的银行、信托公

司、证券公司、保险公司等其他金融机构的情况。

四、对本次权益变动方式的核查

（一）对信息披露义务人在上市公司拥有权益的股份数量和比例的核

查

经核查，本次权益变动前，信息披露义务人芜湖远大创投未持有上市公司股份。

本次权益变动前，一致行动人刘志坚直接持有神剑股份 160,415,980 股股份，占神

剑股份总股本的 16.87%，系神剑股份的控股股东；刘琪直接持有神剑股份 32,000,000

股股份，占神剑股份总股本的 3.36%，系刘志坚的一致行动人。

（二）对本次权益变动方式的核查

本次权益变动方式包括股份协议转让、表决权委托，具体为：

2024 年 12 月 31 日，芜湖远大创投与刘志坚、刘琪、刘绍宏签署《股份转让协议》，

刘志坚、刘琪、刘绍宏将合计向芜湖远大创投转让其持有的神剑股份 79,200,000 股普通

国元证券股份有限公司   关于安徽神剑新材料股份有限公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见

17

股股份（占神剑股份总股本的 8.33%）及该等股份所对应的所有股东权利和权益。其中，

刘志坚向芜湖远大创投转让 40,000,000 股股份，占神剑股份总股本的 4.21%；刘琪向芜

湖远大创投转让 32,000,000 股股份，占神剑股份总股本的 3.36%；刘绍宏向芜湖远大创

投转让 7,200,000 股股份，占神剑股份总股本的 0.76%；

同日，芜湖远大创投与刘志坚签署《表决权委托协议》《一致行动协议》。刘志坚

在协议约定股份转让完成同时，将其届时持有剩余的 120,415,980 股神剑股份（约占上

市公司总股本的 12.66%）股份所对应的表决权委托予芜湖远大创投行使。委托表决权

的行使期限，自转让股份交割之日起 36 个月。

本次权益变动前后，芜湖远大创投和神剑股份相关股东的具体持股及表决权的情况

如下：

股东

名称

本次权益变动前 本次权益变动后

直接持股

数量（股）

直接持

股比例

持有表决

权数量

（股）

表决权

比例

直接持股

数量（股）

直接持

股比例

持有表决权

数量（股）

表决权

比例

刘志坚 160,415,980 16.87% 160,415,980 16.87% 120,415,980 12.66% - -

刘琪 32,000,000 3.36% 32,000,000 3.36% - - - -

刘绍宏 28,800,000 3.03% 28,800,000 3.03% 21,600,000 2.27% 21,600,000 2.27%

芜湖远大创

投
- - - - 79,200,000 8.33% 199,615,980 20.99%

本次权益变动后，芜湖远大创投将直接持有神剑股份 8.33%股份，可支配神剑股份

20.99%的表决权，成为神剑股份的控股股东，芜湖市国资委将成为神剑股份的实际控制

人。

（三）对股份转让协议主要内容的核查

经核查，2024 年 12 月 31 日，芜湖远大创投与刘志坚、刘琪、刘绍宏签署《股份

转让协议》（本节简称“本协议”），主要内容如下：

1、协议主体

转让方 1：刘志坚

转让方 2：刘琪

转让方 3：刘绍宏

国元证券股份有限公司   关于安徽神剑新材料股份有限公司详式权益变动报告书之财务顾问核查意见

18

受让方：芜湖远大创业投资有限公司

在本协议中，转让方、受让方合称为“双方”，单独称“一方”。

2、本次股份转让的数量、价款及支付方式

（1）标的股份转让总价款

经双方协商一致，每股标的股份的转让价格为 5.20 元，标的股份转让价款共计人

民币 411,840,000元（大写：肆亿壹仟壹佰捌拾肆万元）。具体转让股份数量及价款如下：

序号 股东姓名 职务 股份转让数量（股） 转让价款（元）

1 刘志坚 董事长、总经理 40,000,000 208,000,000

2 刘琪 - 32,000,000 166,400,000

3 刘绍宏 - 7,200,000 37,440,000